
МИНИСТЕРСТВО ЗА ЗЕМЈОДЕЛСТВО, ШУМАРСТВО И ВОДОСТОПАНСТВО 

Врз основа на член 12 став 3 од Законот за репродуктивен материјал од шумски видови дрвја 

(„Службен весник на Република Македонија" бр.55/2007), министерот за земјоделство, 

шумарство и водостопанство донесе 

ПРАВИЛНИК ЗА ФОРМАТА И СОДРЖИНАТА НА УВЕРЕНИЕТО ЗА ПРИЗНАТ ОСНОВЕН 

МАТЕРИЈАЛ И ФОРМАТА, СОДРЖИНАТА И НАЧИНОТ НА ВОДЕЊЕ НА РЕГИСТАРОТ НА 

ПРИЗНАТ ОСНОВЕН МАТЕРИЈАЛ 

Член 1 

Со овој правилник се пропишува формата и содржината на уверението за признат основен 

материјал и формата, содржината и начинот на водење на Регистарот на признат основен 

материјал. 

Член 2 

Уверението за признат основен материјал се издава на бела хартија во А4 формат и содржи: грб 

на Република Македонија, Република Македонија, Министерство за земјоделство, шумарство и 

водостопанство, архивски број и дата на издавањето на уверението, назив/име и презиме на 

барател, адреса и седиште, општина, ЕДБС/ЕМБГ, архивски број и дата на барањето за 

признавање на основниот материјал, податоци за основниот материјал (регистарски број на 

призната единица, тип на основен материјал, дрвен вид (латинско и народно име), потекло - 

автохтоно, неавтохтоно или непознато, категорија на репродуктивен материјал која се добива 

од основниот материјал, локација, односно географска положба на основниот материјал, 

провениенциско подрачје, надморска височина, површина и период на времетраење за 

признатиот основен материјал, потпис на министерот и место за печат. 

Образецот на уверението од став 1 на овој член е даден во Прилог 1, кој е составен дел на овој 

правилник. 

Член 5



Регистарот на признат основен материјал се води во форма на тврдо укоричена книга со темно 

зелена боја со поврзани и нумерирани бели листови во А4 формат. 

Корицата на книгата содржи: грб на Република Македонија, текст со златни букви Република 

Македонија, Министерство за земјоделство, шумарство и водостопанство и Регистар на признат 

основен материјал. 

Листовите ги содржат следните податоци: 

- реден број и опис, 

- општи податоци (регистарски број на призната единица, сопственик, дата на признавање, 

период на признавање и овластена институција која го извршила признавањето), 

- податоци за признат основен материјал (дрвен вид-латинско и народно име, тип на основен 

материјал, категорија на репродуктивен материјал, потекло на основниот материјал-автохтоно, 

неавтохтоно и непознато, дали се работи за генетски изменет организам -да/не, 

провениенциско подрачје, локација -шумскостопанска единица или катастарска општина, 

катастарска парцела, место викано, географска должина и широчина и висински појас- 

надморска височина и/или климатско-вегетациско-почвено подрачје) и 

- карактеристики на признат основен материјал: семенски извор (стебло, група стебла или 

насад) - број на стебла во групата или површина на насадот и возраст; семенски насад 

- површина, бонитет, возраст, склоп и дрвни видови; родителски стебла и клонови - возраст, 

висинаи дијаметар на градна височина; семенска плантажа и мешавина на клонови - назив на 

клонови или фамилии од кои е составена семенската плантажа и идентитет, број и состав на 

клонови во мешавината на клонови. 

Образецот на Регистарот од став 1 на овој член е даден во Прилог 2, кој е составен дел на овој 

правилник. 

Член 4 

Регистарот на признат основен материјал се води во пишана, а може и во електронска форма И 

податоците во него тековно се ажурираат. 

Член 5 

Овој правилник влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен весник 
на Република Македонија".



Бр. 09 -12544/1 
1 октомври 2008 година Министер 

Скопје Ацо Спасеноски, ср.



ПРИЛОГ! 

Република Македонија 

МИПИСТЕЕРСЕВО ЗА ЗЕМЈОДЕЛСЕВО, 

ПЕМАРСТВО И ВОДОСТОПАПСТВО 

Архбр. 

Дата 

УВЕРЕНИЕ 

ЗА ПРИЗНАТ ОСНОВЕН МАТЕРИЈАЛ 

Назив Има и презиме на барател: 

Ацраса и оециште: 
Ошптини: 

ГЦБСЕМБЕ 
Број на бирањета ча признавање: 

Цата на поднесување на барањето: 

  

  

  

  

ПОДАТОЦИ ЗА ОСНОВНИОТ МАТЕРИЈА. 

1. Регистарски прој на призната гдиница: 
  

к
а
 

. Тип на основен материјал: 
  

"
7
 . Дрвен вид (латинско и народно име): 

  

4. Потекло (автохтоно, неавтохтоно ици непознато): 
  

4. Категорија на репродуктивен материјал која се добива од 

осцовцнот материјал: 
  

6. Локација. односно георрафека положоа иа оспошшнот материјал: 

. Провениепииско подрачје: 

  

  

“, Надморска височина; 

ч, Површина на основниот материјал; Ка 

19. Основниот материјал е признат 34 периол ол ГОДИНИ. 
  

МИНИСТЕР 
(ми) 
 



ПРИЛОГ2 

ж- 

Република Македонија 
МИНИСТЕРСТВО ЗА ЗЕМЈОДЕЛСТВО, 
ШУМАРСТВО И ВОДОСТОПАНСТВО 

РЕГИСТАР 

НА ПРИЗНАТ ОСНОВЕН МАТЕРИЈАЛ



  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Ред. Опис 
Бр. 

Општи податоци 

1. . Регистарски број на призната единица 

2. . Сопственик 

3... Дата на признавање 

4... Период па признавање 

5. Овластени институција која го извршила 
признавањето 

Поцагонии за ијнгикат осповеи материјал 

6... Дрвен вил (латинско и народно име) 
7... Тин на основен материјал 

ч.. . Категорија па репродуктивел материјал 

9. Потекло на основниот материјал 
савтохтано, нсавтохтоно. непознато) 

Ти. . Дали се работи за генетски изменет 

организам ( ла ѓне) 

1. . Провениенциско подрачје 

(а. . Покација (пумекостопанска единица или 

катастарска општина, катастарска 
парцела, место викано) 

- географска должина 

- географска широчина 

ГА. . Висински појас (падморска височина и? 

или климатеко-вегетациско-почвено 

подрачје) 

Карактеристики на признат основен материјал 

14. Сеченски извор (стебло, група стерла 
или насад) 

- Број на стебла во групата или цовршина 

на насидот 

- Бозраст 

1. Семенски насад; 

- Површипца 

- Боцитет 

- Возраст 
- Склоп 

Дрвни видови 

Го.  Родишелски стебла и клонови; 

- Возраст 

- Висина 

- Дијаметар на градна височина 

17. Семенска паантажа и мешавина на 

каонови   
- Назив на клонови или фамилии од кои е 
составена семенската илантажа 
- Идентитет. број и состав на клонови во 
мешавината на клонови


